Даље коменар уредништва *Србобрана* био је како Црна Гора у свом такмичењу по господству безмерно претерује, односно *због чега нису главари одмах прогласили своју државу царвином, а Николи дали Душанову круну?*<sup>15</sup> На спољнополитичком плану писао је загребачки лист, интензивира се сарадња Црне Горе и Бугарске. Никола Петровић у

---

<sup>15</sup> *Србобран*, бр 137, 2/15 јул 1910.

својим здравицама помиње Фердинанда, али не и Краља Петра.<sup>16</sup> Стање у Црној Гори је све лошије, почиње да ради Инквизиција, док су прогони неистомишљеника од стране цетињских перјаника црногорска свакодневица, писало је у тиражној новини.<sup>17</sup> Стиче се утисак да су натписи у *Србобрану* били усмерени директно на владавину самог књаза.

"Овакав јубилеј није симбол никаквог друштвеног ни националног успеха, лажни спољашњи сјај служи као маскарада да прикрије све слабости једног недемократског режима. Обезглављени народ мора да се радује и кличе, али више је до кукања и плача. Пир је обележен крвљу

---

<sup>16</sup> *Србобран*, бр 147, 14/27 јула 1910

<sup>17</sup> *Србобран*, бр 148, 15/28 јул 1910

<sup>18</sup> Симо Шобајић је био један од осуђеника на процесу вођеном мај-јун 1908, на доживотну робију. Наводно је у Београду пред сведоцима рекао: *Мене је књаз Никола осудио на смрт, али и ја њега*. На смрт су осуђени: Тодор Божовић, Марко Даковић, Јован Ђонович, Петар Новаковић, Ђуро Војводић и Васо Ђулафић. (Никола Шкерковић, *Црна Гора на освитку 20 вијека*, 419-421). *Србобран*, бр 155, 24 јула/6 августа 1910.

<sup>19</sup> *Србобран*, бр. 162, 3/16 август 1910.

мученика и злочином према народу. Јубилеј је врхунац безумља, који осуђујемо, стајало је у прогласу."<sup>20</sup>

Слично се писало и на страницама новосадске *Заставе*. Често погрдно и неумесно Књаз Никола је описан као тиранин, који је подигао целу земљу због свог личног хира.

Влада тврди да је ухапшен зато што је под псеудонимом Виктор у бечкој Зори писао лоше о стању у Црној Гори, иако је параграф 210, устава Црне Горе дозволио слободу штампе. Црногорским крволцима се привиђају капетан Иван Петровић и мајор Никола Митровић, који наводно спремају упад из Албаније. Лазар је Иванов

---

<sup>20</sup> *Србобран*, бр. 173, 17/30 август 1910.

<sup>21</sup> *Црна Гора-краљевина, Застава*, бр. 147, 8/21. јула 1910; *Застава*, бр. 149, 23. јул 1910, Црногорска београдска студентска омладина такође је потписала проглас против проглашења Црне Горе за Краљевину. У прогласу је стајало да је народ у Црној Гори непросвећен, необавештен, терорисан, и да не сме да изрази незадовољство о овом акту Књаза Николе.

*Браник* је у низу бројева 173-178, 180, 182-183, 184, преносио званичне вести о делегацијама и посетама као и званичне објаве о проглашењу Краљевине, затим Прокламацију Краља Николе, и остала званична саопштења са Цетиња. Писало се о томе да је Михаило Полит Десанчић срдечно је

---

<sup>25</sup> *Браник*, бр. 147, 6/19 јул 1910.

<sup>26</sup> Исти текст је пренет и на страницама *Србобрана*, али без дела који је афирмативно писао о Књазу и његовој владавини.

<sup>27</sup> *Браник*, бр. 148, 7/20 јул 1910.

<sup>28</sup> *Браник*, бр.149, 9/ 22 јул 1910.

дочекаан на Цетињу, а примљен је од стране Владара и председника Савета.<sup>29</sup> Говор Михаила Полит Десанчића на Цетињу, посебно је одисао политичком идеологијом вође либерала и идејама о односу Србије и Црне Горе, и шире месту Црне Горе у Српству. На почетку Полит је поменуо свој боравак на Цетињу током 1860.

и којом је читавом Српству ставио до знања да је Косовска легенда (како је и сам често говорио-*аманет*) један од стубова његове владарске идеологије.<sup>31</sup>

Онам', онамо... за брда она,

Гдје Ловћен грли Владичин гроб,

Онамо нема правде, слободе –

---

<sup>29</sup> *Браник* бр 179, 20 август/ 2 септембар 1910.

<sup>30</sup> *Браник*, бр 186, 29 август / 11 септембар 1910. Михаило Полит Десанчић је у више бројева *Браника* (189-193) објавио и своје личне утиске о боравку на Цетињу под насловом *После педесет година на Цетињу*, где је похвално писао о владавини Краља Николе и генерално напретку који је Црна Гора остварила у економији, правосуђу, изградњи путева, али и придобијањем нових области после ратова 1876-1878.

Турски командант Пећи Сефер- един Махмудбеговић је потписао предају и разоружање својих јединица, док је муслиманско становништво у Пећкој кази признало за

---

<sup>38</sup> *Застава*, бр 206, 22 септембар/ 5 октобар 1912.

<sup>39</sup> *Застава*, бр 210, 27 септембар/ 10 октобар 1912.

<sup>40</sup> *Застава*, бр 214, 2/ 15 октобар 1912; *Застава*, бр 215, 3/ 16 октобар 1912; *Застава*, бр 219, 8/ 21 октобар 1912

новог владара краља Николу. Од Пећи према Ђаковици готово да више нема оружаног отпора. Наглашено је да црногорска војска свуда у ослобођеним крајевима чува ред и да нема злочина и угњетавања албанског становништва, насупрот многобројним злочинима турско-албанских јединица које се повлаче из

маја поднео оставку, а на његово место је именован генерал Јанко Вукотић. У говору 8. маја на Цетињу, краљ Никола је истакао да је српству нанета неправда, али да је једина могућа одлука донесена. Скадар је предат 14. маја, а Црна Гора је била једна од потписница Лондонског мировног

---

<sup>41</sup> *Застава*, бр 230, 20 октобар/ 2 новембар 1912; *Застава*, бр 233, 24 октобар/ 6 новембар 1912; *Застава*, бр 236, 27 октобар/ 9 новембар 1912; Радош Љушић, *Српска државност 19 века*, Београд 2008, 438-439; Радош Љушић, *Вујкина врата*, Београд 2011, 152-160; Милош Јагодић, *Нови крајеви Србије 1912-1915*, Београд 2012, 27-56, 103-115.

сиротиња и српска и арнаутска велика, па је стога важно убедити Албанце да ако плаћају порез- плаћају себи, да ко се отварају школе и праве путеви да то иде њима у прилог. "Полако и кроз неколико нараштаја и Арнаути ће постати другачији."<sup>46</sup> У овом

---

<sup>44</sup> *Застава*, бр 259, 26 новембар/ 9 децембар 1912; *Застава*, бр 260, 27 новембар / 10 децембар 1912; Јаша Томић, *Рат у Старој Србији и Македонији*, Нови Сад 2006, 195-205; О злочинима Арнаута над српским становништвом у Косовском вилајету, као и о методама и моделу застрашивања, уцена и системског прогона видети: Димитрије Богдановић, *Књига о Косову*, Београд 1986, 233-250; *Преписка о